

KẾ HOẠCH

Diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của tổ liên gia PCCC tại khu dân cư số 10, xã Tiên Kiên

Thực hiện Công văn số 1625/CAH-QLHC ngày 10/08/2023 của Công an huyện Lâm Thao v/v tăng cường công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. UBND xã Tiên Kiên xây dựng kế hoạch diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của tổ liên gia PCCC tại khu dân cư số 10, xã Tiên Kiên năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, quần chúng nhân dân về công tác PCCC và CNCH khi xảy ra các tình huống cháy, nổ. Đồng thời tăng cường khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống của lực lượng, phương tiện tại chỗ. Thực hiện tốt phương châm “*bốn tại chỗ*” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư, hậu cần tại chỗ) góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã Tiên Kiên.

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, công tác phối hợp giữa các lực lượng tham gia chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn trong việc xử lý các tình huống cháy nổ lớn có thể xảy ra.

- Kiểm tra khả năng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn xã Tiên Kiên khi tham gia giải quyết các tình huống cháy, nổ trên địa bàn. Đánh giá tính năng, tác dụng, hiệu quả thực tế của các phương tiện, thiết bị chữa cháy, CNCH, thông tin liên lạc và công tác hậu cần.

- Nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy chữa cháy và CNCH khi có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia để xử lý sự cố cháy, nổ có diễn biến phức tạp, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

2. Yêu cầu

- Tình huống cháy nổ giả định trong diễn tập phải phù hợp với thực tế của khu dân cư, đồng thời đảm bảo đúng với tình huống đã đề ra trong phương án và các yêu cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy, CNCH.

- Từng đơn vị tham gia phối hợp diễn tập phương án phải xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch diễn tập, kịch bản chi tiết và triển khai thực hiện theo đúng tình huống giả định đạt hiệu quả cao nhất.

- Trong quá trình chuẩn bị, tập luyện, tổng duyệt và tiến hành diễn tập, các lực lượng tham gia diễn tập phương án phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Ban chỉ huy diễn tập.

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN

1. Quy mô và hình thức diễn tập

1.1. Quy mô: Phương án tổ chức diễn tập.

- Phê duyệt thực hiện: Chủ tịch UBND xã Tiên Kiên.

- Tổ chức thực hiện: Công an xã.

- Lực lượng tham gia: Tổ liên gia PCCC khu dân cư số 10, Công an xã, dân quân xã

1.2. Hình thức: Giới thiệu cơ chế thông tin chỉ huy, điều hành chữa cháy, CNCH và diễn tập thực binh.

2. Địa điểm diễn tập thực binh

Khu đất nhà bà Vũ Thị Thoa – sn 1960 khu 10, xã Tiên Kiên

3. Thời gian

Dự kiến tổ chức 20h00 ngày 10/9/2023.

Tổ chức triển khai kế hoạch 04 ngày.

- Tổ chức tập luyện: 02 ngày.

- Tổ chức tổng duyệt: 01 ngày.

- Diễn tập chính thức: 01 ngày.

Giao Công an xã Tiên Kiên căn cứ vào tình hình thực tế, chỉ đạo việc tổ chức triển khai tập luyện diễn tập phương án chữa cháy và CNCH theo kế hoạch đã đề ra.

III. NỘI DUNG DIỄN TẬP

1. Tình huống giả định

1.1. Thời gian giả định cháy: Hồi 23h00 phút ngày X tháng 9 năm 2023.

1.2. Khu vực giả định cháy: Tại phòng khách nhà ở gia đình anh Nguyễn Văn A, khu 7, xã Tiên Kiên, Lâm Thao, Phú Thọ.

1.3. Nguyên nhân giả định: Do quạt trần của anh Nguyễn Văn A sự cố dẫn đến cháy.

1.4. Tình huống giả định:

Anh Nguyễn Văn A sau khi sử dụng quạt trần, không tắt, đi ngủ. Do quạt cũ, om dây quấn gây cháy tại phòng khách. Đám cháy lan từ quạt ra vật liệu làm trần đám cháy phát triển nhanh lan sang rèm cửa và kệ để tivi, loa đài sau đó lan rộng không gian phòng khách, có nguy cơ cháy lan toàn bộ ngôi nhà. Đám cháy phát sinh nhiều khói, khí độc gây khó khăn cho trong việc tiếp cận đám cháy và CNCH.

1.5. Diễn biến tình huống

Khi phát hiện cháy tại khu vực phòng khách anh Nguyễn Văn A đã nhanh chóng ngắt cầu dao điện tổng toàn bộ ngôi nhà và chạy ra khỏi nhà. Tuy nhiên

vợ anh A bị ngất do ngạt khói, con anh A mắc kẹt trên tầng 3 có nguy cơ bị ngạt và nguy hiểm đến tính mạng, anh A hô hoán hàng xóm tổ liên gia PCCC nơi anh ở đến giúp chữa cháy, cứu người và di chuyển đồ đạc ra khỏi khu vực cháy đồng thời tổ trưởng tổ liên gia gọi điện thông báo cho trưởng khu dân cư kiêm đội trưởng đội PCCC khu 10, Công an xã Tiên Kiên và số điện thoại chữa cháy 114 biết tình hình sự việc.

1.6. Biện pháp xử lý tình huống cháy

Người dân xung quanh khi phát hiện có tình huống cháy tại nhà anh A đã tập trung sử dụng các dụng cụ tại chỗ như xô, chậu dội nước vào đám cháy nhằm khống chế đám cháy không cho đám cháy phát triển và lan rộng, đồng thời đưa vợ anh A ra nơi an toàn, do khói khí độc nên con anh A chưa thể cứu được và di chuyển các đồ đạc, tài sản ra khỏi khu vực cháy. Ngay sau khi nhận được tin báo lực lượng Công an xã đã huy động lực lượng PCCC của khu dân cư số 10 gồm 20 người tới hiện trường sử dụng các phương tiện đã được trang bị tham gia chữa cháy, di chuyển tài sản và tìm kiếm xác định người bị mắc kẹt, huy động 05 cán bộ, chiến sỹ Công an chính quy đến hiện trường đồng thời báo cáo lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo Công an huyện về tình hình sự việc và xin lực lượng chi viện, thông báo cho HTX DVNN & Điện năng xã cắt điện khu vực khu dân cư số 10, thông báo cho trạm y tế xã phối hợp cứu chữa người bị thương. Tiến hành khảo sát nguồn nước và lắp đặt máy bơm phục vụ công tác chữa cháy. Sử dụng bình chữa cháy xách tay và các dụng cụ tại chỗ tham gia chữa cháy và ngăn không cho đám cháy phát triển. Tổ chức trinh sát xác định vị trí, sức khỏe của người bị mắc kẹt trong đám cháy đồng thời tổ chức cứu người bị mắc kẹt khi đám cháy chưa phát triển rộng. Tổ chức di chuyển tài sản đồng thời thông báo cho các nhà xung quanh, hướng dẫn người dân di chuyển một số đồ vật, tài sản, xe máy để gần khu vực cháy đề phòng tình huống bị cháy lan; hướng dẫn nhân dân tập trung tại địa điểm an toàn để tránh bị ảnh hưởng bởi đám cháy, phân luồng giao thông, bảo đảm ANTT trong quá trình chữa cháy. Sử dụng máy bơm và các phương tiện chữa cháy khác khống chế và dập tắt đám cháy.

2. Quy trình tổ chức diễn tập

2.1. Diễn tập vận hành cơ chế bằng hình thức nghiên cứu tài liệu

Diễn tập vận hành cơ chế chỉ huy điều hành theo hình thức nghiên cứu tài liệu giả định tình huống cháy và trình tự, diễn biến các hoạt động tổ chức chữa cháy và CNCH.

2.2. Diễn tập thực binh

(1). *Giai đoạn 1:* Tổ liên gia PCCC khu dân cư số 10 triển khai các hoạt động chữa cháy và CNCH tại chỗ, điện thoại báo cháy và yêu cầu CNCH, di chuyển tài sản ra khỏi đám cháy.

(2). *Giai đoạn 2*: Lực lượng PCCC khu tiếp cận hiện trường sử dụng các phương tiện chữa cháy được trang bị tham gia chữa cháy, di chuyển tài sản

(3). *Giai đoạn 3*: Công an xã tiếp cận hiện trường triển khai các hoạt động tìm kiếm, chữa cháy và CNCH, sơ, cấp cứu ban đầu chuyên người bị thương đến nơi cơ sở y tế gần nhất, tổ chức phân luồng giao thông, bảo đảm ANTT phục vụ công tác chữa cháy.

2.3. Phương án xử lý tình huống

(1). Lực lượng PCCC tại chỗ phải được huy động kịp thời, sử dụng các phương tiện tại chỗ để tổ chức chữa cháy và CNCH.

(2). Lực lượng, phương tiện của Công an xã được huy động một cách nhanh nhất đến đám cháy, tổ chức công tác tìm kiếm cứu người bị nạn và chữa cháy kịp thời, hiệu quả nhất.

(3). Huy động sức mạnh tổng hợp của quần chúng nhân dân, của cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã để tổ chức chữa cháy và CNCH.

IV. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN DỰ KIẾN THAM GIA DIỄN TẬP

1. Lực lượng

Dự kiến huy động 30 người.

2. Phương tiện

- 10 bình chữa cháy xách tay MFZ4;
- 01 máy bơm chữa cháy + dây, đường vòi, lăng phun; 20 xô, chậu;
- 01 khay đựng vật liệu tạo tạo cháy; 01 xà beng;
- 05 bộ quần áo bảo hộ PCCC; 02 cáng cứu thương + đồ sơ cứu, 05 lít xăng.

- Hệ thống âm thanh phục vụ thuyết minh diễn tập.

- Các đồ vật mô phỏng vật dụng sinh hoạt gia đình (*bao tải, bàn, ghế...*)

V. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an xã (05 người)

- Chủ trì xây dựng kịch bản diễn tập và chỉ huy điều hành các cơ quan, đơn vị tổ chức luyện tập, họp luyện, tổng duyệt và diễn tập theo đúng nội dung kế hoạch, phương án, kịch bản.

- Phân luồng giao thông và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự bên trong và bên ngoài địa điểm diễn tập.

- Phối hợp với đơn vị liên quan chuẩn bị lực lượng, phương tiện cần thiết cho buổi diễn tập.

- Chủ trì, tổ chức rút kinh nghiệm đợt diễn tập phối hợp giữa các lực lượng, thực hiện chế độ thông tin báo cáo các cấp theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận Văn phòng tham mưu, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia diễn tập đảm bảo thiết thực, tránh hình thức, phô trương.

2. Trạm y tế xã (02 người)

- Điều động lực lượng, phương tiện phối hợp với Công an xã tham gia luyện tập, diễn tập phương án. Tiếp nhận, sơ cấp cứu ban đầu người bị nạn theo kế hoạch, phương án, kịch bản diễn tập.

- Đảm bảo y tế cho lực lượng tham gia diễn tập, thực tập.

3. Bộ phận Tài chính – Kế toán

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã thẩm định kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Bộ phận Văn phòng

- Phối hợp với Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác đón tiếp đại biểu về dự buổi diễn tập. Tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự buổi diễn tập.

- Thực hiện công tác in ấn, phát tài liệu phục vụ buổi diễn tập.

5. Bộ phận văn hóa, Đài truyền thanh xã

- Liên hệ, phối hợp với Đài truyền thanh – truyền hình huyện, phòng văn hóa huyện tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của kế hoạch diễn tập.

- Bố trí hệ thống âm thanh phục vụ buổi diễn tập.

6. Ban chỉ huy quân sự xã (03 người)

- Phân công lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập phương án theo kế hoạch, hướng dẫn của Công an thị trấn.

7. Đề nghị Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội chữ thập đỏ thị trấn

- Tham gia chuẩn bị các phương tiện, dụng cụ phục vụ buổi diễn tập theo kế hoạch.

- Cử lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập phương án theo kế hoạch, hướng dẫn của Công an thị trấn.

8. Khu dân cư số 7 (25 người)

- Phổ biến nội dung kế hoạch này đến toàn thể lực lượng tham gia diễn tập

- Phân công lực lượng, bố trí phương tiện luyện tập, diễn tập phương án theo kế hoạch và hướng dẫn của Công an xã.

9. Các đơn vị được huy động

- Điều động lực lượng, phương tiện phối hợp với Công an xã tham gia luyện tập, diễn tập theo kế hoạch, kịch bản.

(Có bảng thống kê lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập kèm theo)

VI. KHÁCH MỜI THAM DỰ BUỔI DIỄN TẬP

1. Cơ quan huyện

- Phòng PC07 Công an tỉnh

- Lãnh đạo UBND huyện.

- Lãnh đạo Công an huyện.
- Đội TMTH Công an huyện.

2. Đại biểu các xã, thị trấn

3. Cơ quan, đơn vị thuộc xã Tiên Kiên

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã.
- Đại diện các bộ phận chuyên môn.
- Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội.
- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn.
- Đại diện cấp ủy các khu dân cư.
- Đại diện Ban quản lý chợ Tiên Kiên.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1 Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận Văn phòng xã tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự buổi diễn tập, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND xã, in ấn, phát tài liệu phục vụ buổi diễn tập; đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị liên quan; tổng hợp, đánh giá rút kinh nghiệm buổi diễn tập; báo cáo UBND huyện, Công an huyện theo quy định.

- Phối hợp bộ phận Tài chính – Kế toán thị trấn dự trù kinh phí; thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng theo quy định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của Kế hoạch.

2. Bộ phận Văn phòng UBND xã

- Phối hợp với công an xã tham mưu cho chủ tịch UBND xã tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng nội dung yêu cầu.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan liên quan, tham mưu, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia diễn tập, đảm bảo thiết thực, tránh hình thức, phô trương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và CNCH huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại khu dân cư số 10 xã Tiên Kiên. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (*qua Công an xã*) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an huyện (TMTH);
- TT ĐU; HĐND; UBND ;
- Các bộ phận chuyên môn thuộc;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Đắc Thành

BẢNG THỐNG KÊ

Lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tổ liên gia PCCC tại khu dân cư số 7, xã Tiên Kiên, Lâm Thao, Phú Thọ.

STT	Đơn vị huy động	Ký hiệu	Số người huy động	Số lượng, chủng loại phương tiện huy động
1	Công an xã	CAX	05	- 10 bình chữa cháy xách tay MFZ4 - 01 máy bơm chước cháy chuyên dụng; - 05 bộ quần áo bảo hộ. - 10 lít xăng. - Thực hiện hoạt động chữa cháy cứu người, cứu tài sản
2	Khu dân cư số 7	KDC	25	- Xây dựng mô hình nhà ở phục vụ công tác diễn tập. - Triển khai các hoạt động chữa cháy. - Triển khai cứu người, di chuyển tài sản.
3	Ban chỉ huy quân sự xã	BCH QS	05	- Tham gia phục vụ công tác diễn tập theo sự phân công của Công an thị trấn
4	Trạm y tế xã	TYT	02	- 02 cáng cứu thương, dụng cụ y tế sơ cứu ban đầu. - Triển khai cứu người bị nạn.